905783

Hist. f. 262.

39

7262 II

HISTORIA

I. F.

PELOPIDAS,
DUCUM THEBANORUM
CLARISSIMUS,
IN ACTU PUBLICO
GYMNASII MAGDALENÆ,

*A. D. 25. Augusti, Hor. 8. antemer.
celebrandus,
dirigente*

M. JOHANNE FECHNERO.

VVRATISLAVIÆ,

In Hæredum Baumannianorum Typographiâ
exprimebat Joh, Christoph, Jacobi.

103.

Lecturis Salutem dico plurimam.

Experientia locupletissima rerum mortalium testis oppido confirmat, quod sapientissimus Quirilius Seneca (ep. 91.) scripsit: Nihil publicè stabile est, tam hominum, quam urbium fatavolvuntur. Quid enim in sublunari hoc circo tam firmum, tam fixum, quod ad finem suum non contendat? Nasci & denasci homines quotidie videmus. Quae oriuntur, & vel natura vel hominum opera in lucem producuntur publicam, ad occasum passibus non interruptis procurunt. Hac stadii secularis, hac ludii huius curialis lex est: Procedunt, succedunt, decedunt mortalia. Nulla hic datur statio, aut sidatur aliquando, ut male tuta e vestigio deserenda est, & mutanda subinde colonia. Omnis quies mundi irrequies est, & via incessabili curriculo deproperanda. Quaecumq; hic orbis in orbe suo continet aut distinet, rotantur, hoc est volvantur & devolvuntur, ut Sisyphium illud saxum. Quid multis? Rerum humanarum cursus quidam quasi circinus est, qui in volubilem actus gyrum, eosdem in eodem felicitatis dignationisq; gradu subsistere non permittit, ut Cræsus in adversâ sorte cordatior, quam in secundâ Cyrum subiugatorem Asia sciitè monet. (V. Herod. l. 1.) Quicquid enim ab humili ad summum claritudinis evectum est fastigium, us limen cæli stellantis eminenti contingere vertice videatur, rotâ vertente revolvitur & resolvitur in suum principium, id est ad ima relabitur, & velocius quidem, quam prius adscenderat. Uti enim gravia testibus natura consultis, motu suo proprio, quo deorsum versus centrum feruntur, sub finem celerius, quam sub initium, insitâ vi delabuntur: Sic sublimia cum supra sortem communem evecta videntur, mole suâ depressa riuunt & convulsa repente

repente fœdum plerumq; rebus suis imponunt exitum. Paret hoc ex tot
 urbium clarissimarum alio à culmine dejectarum cadaveribus, in quas
 destruendas tres Dii, ut cum, Lipsio loquar (de Amphith. c. 6.)
 Cronius, Vulcanus & Marspiter conspirarunt. Paret hoc ex tot
 rerumpublicarum illustrium, quarum sola in monumentis litterariis supe-
 rant nomina, everisionibus. Creverunt illa & decreverunt, surrexerunt
 & deciderunt, ut flores, quos indiem gignit natura, magnâ, ut ait
 historia naturalis conditor (Plin. l. 2 r. c. 1) hominum admonitione,
 ut quæ spectatissimè florent, celerrimè marcescere cognoscant.
 Certa etas illis à summo omnium Moderatore præstituta, suisq; limitibus
 ceu carceribus crescentis potentia gloria est circumscripta : Inde emissa in
 patentem circum, cum ad metam præfixam jam ventum, subsistere, & ex-
 et à λαμπραδὲροισι, alteri facem porrigere necesse habet.

Plurima rerumpublicarum, quæ jam olim absolutâ fatali περὶ οὐρανὸν
 everse sunt, exempla concentuari hic possem : Sed curta hæc & emissiva
 papyrus in prolixam dissertationis laciniosa syrma extendi renuit. Uni-
 cum saltem, & id quidem in illustri positum præsentiq; congruum negotio
 in proscenium hoc ex Græcicâ antiquitate adducam. Civitas Sparta-
 na nullis quidem murorum turritorum substructionibus cincta, sed ar-
 matis civium fortissimorum viribus instructa, ad tantam proceserat po-
 tentiam, ut inter ceteras Græcorum respublicas principatum obtineret.
 Athenienses gloria sua amulos sub finem belli Peloponnesiaci Lysandri ver-
 sutiissimi non virtute magis, quam technis callidis superatos, cum ipsum
 tandem Ἀστὺ, δευτέρῳ ἐκδιδόντι ὄμματι, in deditionem acceptum esset, adeo
 impositis XXX. tyrannis premebat, ut caput denuò attollere & præstinam
 recuperare posse dignitatem non viderentur. Neq; contenta Atticas at-
 trivisse opes, reliquorum quoq; vicinorum vires tam occultis machinatio-
 nibus, quàm vi manifestâ carpebat & constrietas quasi attingebat, ut contra
 potentiam latè-dominam moliri quippiam adversi prohiberentur. Quin
 ultra mare mediterraneum in Persicas Provincias virium suarum exten-
 dens pomæria, per Asiam amplissimam arma victricia, duce Agesilao, cir-
 cumfere-

cumferebat, & in spem potiundi regni toto terrarum orbe tunc temporis opulentissimi erigebatur. Sed quàm repente imperiosa ista Laconica dominationis majestas, inopino turbine oborto, in ipso vectoriarum cursu suis sufflaminata, perculsa, labefactata, & ab iis quidem, à quibus minimè expectabat, à Thebanis & Bœotis, quos ut bardos & tardos rerum suarum provisores & vervecum sympatriotas alto despiciebat supercilio? Dux Spartanorum Phœbidas, Lysandri versipellis discipulus genuinus, ad oppugnandam Olynthum missus, cum per Thebas iter faceret, arcem Cadmi vetustam, impulsis civium quorundam improborum, qui rebus Laconum studebant, ut adversam factionem tantò opprimerent facilius, occupaverat, occupatam presidio militari muniverat. Quamvis autem Ephori factum hoc non probarent, Phœbidas, quod posthabita autoritate superiorum, muneris mandatis limites transgressus vicinos nihil mali suspicantes circumvenisset, imperium militare adimendum censerent: Arcem tamen non a quo Marte, sed arte malâ interceptam suis possessoribus non restituebant. Nec licebat hic Bœotis delensis καταλοις ἐπιζῆν sive ad rehetras provocare & repetendarum reos arcescere Lacedæmonios: Musitanda erat hac injuria manu potentiori oppressis. Nempe ratio status postulare videbatur, ut inimicitias semel susceptis, Thebanorum civitas ex arce forti munita presidio quasi obsessa in officio contineretur, ne libertati restituta & memor injurie illate novas daret turbas, & florentem reipubl. spartana statum concuteret. Propterea & suarum partium homines urbi regenda imponebant Ephori, qui dominationis alienæ adversariis partim cassis, partim in exilium actis, ceteros cives Laconicum jugum suscipere cogent. Sed astutum hoc molimen Spartiatis, qui fortunam in potestate suâ habere & dæmonium prudentiæ circumspectæ in pectore se possidere putabant, in perniciem cesit, juxta illud mimici sapientis: Malum consilium consultori pessimum. Nam dolum dolo remensi Thebani inimicos captatoresq; callidos suis artibus ceperunt implicitos. Pelopidas enim maximi animi juvenis, cum aliis Thebanis, qui patriâ expulsi Athenis exulabant, consilium de Thebis liberandis agitabat, & ut sonata perficeret, habitu venatorio & agresti indutus urbem patriam ingressus, cum consociis consilii civi-